
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 198 del 09-10-20
Reg.Gen.506

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE

STRADE  -  ANNO  2020 - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE
PREVISTA DALL'ART.35 COMMA 18 DEL D.L. 50/2016

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LL. PP.

Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato
approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state
approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici e
relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di manutenzione
straordinaria di alcune strade comunali;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata
approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020 con cui è stata approvata
la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, con cui
vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali alle rispettive aree
organizzative al fine di realizzare gli obiettivi programmatici stabili dall'Organo di
Governo reggente nel Comune di Cingoli;

Vista la D.G.M. n.93 del  03/07/2020 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI – ANNO 2020“ redatto dall’ufficio tecnico per
l’importo complessivo di euro 740.000,00 di cui €.591.699,46  per lavori, al lordo degli
oneri per la sicurezza, ed euro 148.300,54 per somme a disposizione;

Dato atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi propri dell'Amministrazione,
previsti nel corrente bilancio al Cap. 2839 imp.395/2020;

Visto il comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio opere
pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229" , sulla scorta del
quale è stato acquisito il seguente CUP: J67H20001080004;

Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG :8368199844;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 198 del 09-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Dato atto che il ruolo di responsabile del procedimento è stato svolto fino alla data del
31/07/2020 dall’ing. Domenico Villano, in qualità di Responsabile dell’Ufficio LL.PP.
del Comune di Cingoli e che dalla data del 01/08/2020 tale ruolo è svolto dall'arch.
Manuela Giannobi, nominata Responsabile dell’Ufficio LL.PP. del Comune di Cingoli
con decreto sindacale n.8 del 31/12/2020;

Visto che in seguito a procedura negoziata con determinazione del servizio Lavori
Pubblici e patrimonio n. 161 del 11/08/2020 sono stati aggiudicati alla ditta "Due T
gestioni e costruzioni" i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali - anno
2020;

Visto che in data 16/09/2020 è stata disposta la consegna dei lavori in via d'urgenza,
secondo quanto già previsto nella documentazione di gara;

Visto che con prot. 14506 del 17/09/2020 è stata richiesta dalla Ditta l'erogazione
dell'anticipazione del 20%  sull'importo di contratto;

Considerato che per effetto dell'art. 91, comma 2 del D.L. 18/2020, convertito in Legge
n. 27/2020 (cd. Decreto cura Italia), che ha modificato il comma 18 dell'art. 35 del
D.Lgs. 50/2016, viene riconosciuta l'erogazione dell'anticipazione dell'importo
contrattuale anche nel caso di consegna d'appalto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32,
comma 8 del citato Decreto Legislativo;

Visto che è stata trasmessa con prot. n. 15158 del 30/09/2020 la polizza fideiussoria
serie IJ n.00033 a garanzia dell'importo dell'anticipazione maggiorato del tasso di
interessi legali;

Vista la fattura n. 23/1 del 08/10/2020 emessa dalla ditta Due T Gestioni e Costruzioni
S.R.L. (P.IVA 01228770770), pari a €. 84.175,50 oltre iva (complessivo €. 102.694,11);

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione del DURC
on line prot. INAIL_23172420 DEL 16/07/2020 con validità fino al 13/11/2020;

Visto perciò che si può liquidare l'anticpazione di €. 84.175,50 (al netto IVA)
dell'importo di contratto;

VISTI:
il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali.;
il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. 207/2010;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;
Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 198 del 09-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;
Il Decreto Legge 76/2020;
Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il
Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

1) Di liquidare la fattura n. 23/1 del 08/10/2020 emessa dalla ditta Due T gestioni e
costruzioni (P. IVA 01228770770), pari a 84.175,50 euro oltre iva (complessivo
102.694,11 €);

2) Di imputare la somma di 84.175,50 euro oltre iva (complessivo 102.694,11 € iva
compresa);
al Cap. 2839 imp. 395 del bilancio Comunale 2020;

3) di dare atto che l'anticipazione verrà progressivamente recuperata nei successivi SAL
che saranno emessi nel corso dei lavori;

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio del Comune di
Cingoli.

                             Il Responsabile dell'ufficio LL.PP.
                   Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 198 del 09-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 198 del 09-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


